
Муниципальное учреждение «Отдел образования» администрации городского округа «Город Волжск» 

наименование организации 

 

 Номер 

документа 
Дата 

                                                          ПРИКАЗ 

 

  №0602001 о/д     06.02.2020 

 

 

 

Об итогах проведения  III  республиканской научно-практической конференции 

«Пушкинские чтения» 

 

 

 

      В соответствии с письмом  Министерства образования и науки Республики Марий 

Эл  №766  от 29.01.2020 г., приказом муниципального учреждения «Отдел 

образования» администрации городского округа «Город Волжск» №0402004 о/д   от 

4.02.2020 года «Об участии  в III  республиканской научно-практической 

конференции «Пушкинские чтения» на базе  муниципального общеобразовательного 

учреждения  «Средняя школа №9 им. А.С. Пушкина»  (далее МОУ «СШ № 9 им. А.С. 

Пушкина»)  6 февраля  2020 г. была проведена III республиканская  научно-

практическая  конференция  «Пушкинские чтения».   На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить итоги III республиканской  научно-практической   конференции 

«Пушкинские чтения» (Приложение №1).   

2.Руководителям образовательных организаций рекомендовать изыскать возможность 

материального поощрения педагогов, подготовивших дипломантов III 

республиканской  научно-практической   конференции «Пушкинские чтения». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель                                                                                Т.П. Низамутдинова 

               Е.Г.Филиппова  

 

 

 
С приказом ознакомлен:_______________«______»__________________ 2020 г. 

                 Царева Н.В.:________________ «______»__________________  2020 г. 

                 Кошпаева Е.В.:______________ «______»__________________ 2020 г. 

                 Янковская М.В.:  ____________ «______»_________________   2020 г. 

                 Чирков А.В.:  _______________ «______»__________________ 2020 г. 

                 Сошникова Л.С .:___________  «______»__________________  2020 г. 

                 Новоселова О.М:_____________«______»__________________ 2020 г. 

                 Захарченко Т.Ю.:_____________«______»__________________ 2020 г. 

                 Мичукова М.В.:______________«______»__________________ 2020 г. 

                 Шубина Т.Л.:________________«______»__________________ 2020  г. 
 

 

 

 

Климина М.В.  4-78-91    

    



                                                                                                                   Приложение №1. 

Итоги III республиканской  научно-практической   конференции 

«Пушкинские чтения» 

 

Секция «Конкурсные работы»№1 

Естественно-научное направление (4-7 классы) 

№ Итог участия 

в 

конференции 

ФИО 

выступающег

о 

Кл

асс 

Образовательно

е учреждение 

Тема работы Научный 

руководитель 

1 Диплом 1 

степени 

Сатин 

Дмитрий 

Павлович 

3 МОУ «СШ №6» 

г. Волжска 

РМЭ 

Путь 

природного 

газа в наши 

дома 

Малюшкина 

Елена 

Николаевна, 

учитель 

начальных 

классов 

2 Диплом 1 

степени 

Маркин 

Максим 

Александрови

ч 

4 Муниципальное 

учреждение 

дополнительног

о образования 

«Волжский 

экологический 

центр» ( далее 

МУ ДО «ВЭЦ») 

Изучение 

раннецветущ

их растений 

Савицкая 

Светлана 

Юрьевна, 

педагог 

дополнительно

го образования 

МУДО «ВЭЦ» 

3 Диплом 1 

степени 

Земляницкий 

Дмитрий 

Романович 

5 МОУ «СШ  

№10» г. 

Волжска РМЭ  

Мир под 

микроскопом 

Мухина Галина 

Александровна

, учитель 

биологии и 

химии 

4 Диплом 1 

степени 

Кузьмин 

Ярослав 

Артёмович 

7 МОУ «СШ №6» 

г. Волжска 

РМЭ 

Знакомая и 

незнакомая 

таблица 

Пифагора 

Кузнецова 

Наиля 

Розунбековна, 

учитель 

математики 

 

Секция «Конкурсные работы»№2 

Естественно-научное направление (8-11 классы) 

 

№ Итог участия 

в 

конференции 

ФИО 

выступающе

го 

Кл

асс 

Образовател

ьное 

учреждение 

Тема работы Научный 

руководитель 

1 Диплом 1 

степени 

Сорокина 

Анастасия 

Андреевна, 

Осипова 

Анна 

Александров

на 

11 МОУ «СШ 

№4» г. 

Волжска 

РМЭ 

Куда ведет 

наш 

углеродный 

след? 

Гаврилова 

Оксана 

Петровна, 

учитель физики 

2 Диплом 1 

степени 

Назарова 

Мария 

Алексеевна 

Домрачев 

Иоанн 

8,6 МОУ 

«СШ№ 9 им. 

А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска 

Карта мира как 

предмет 

декорации 

Петров Сергей 

Олегович, 

учитель 

технологии, 

ОБЖ 



Николаевич РМЭ 

3 Диплом 2 

степени 

Маршарова 

Анжелика 

Сергеевна 

9 МОУ «СШ 

№4» г. 

Волжска 

РМЭ 

Математика и 

математики в 

годы Великой 

Отечественной 

войны 

Попова Лариса 

Зарифовна, 

учитель 

математики 

4 Диплом 2 

степени 

Смирнов 

Алексей 

Денисович 

8 МОУ 

«СШ№ 9 им. 

А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска 

РМЭ 

Фонарь-

декорация к 

Пушкинскому 

балу 

Петров Сергей 

Олегович, 

учитель 

технологии, 

ОБЖ 

 

Секция «Конкурсные работы»№3 

Гуманитарное направление (3-6 классы) 

№ Итог участия 

в 

конференции 

ФИО 

выступающе

го 

Кл

асс 

Образовател

ьное 

учреждение 

Тема работы Научный 

руководитель 

1 Диплом 1 

степени 

Смирнова 

Арина 

Павловна 

3 МОУ «СШ 

№4» г. 

Волжска 

РМЭ 

Слова-

омографы и их 

роль в русском 

языке 

Ватютова 

Наталья 

Вячеславовна, 

учитель 

начальных 

классов 

2 Диплом 1 

степени 

Никитина 

Арина 

Денисовна 

5 МОУ «СШ№ 

9 им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска 

РМЭ 

Марийский 

национальный 

костюм 

Буракова 

Серафима 

Васильевна, 

учитель 

начальной 

школы 

3 Диплом 2 

степени 

Черемунин 

Роман 

Юрьевич 

5 МОУ «СШ№ 

9 им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска 

РМЭ 

Бумажное 

письмо: 

прошлое или 

будущее 

Немчинова 

Галина 

Юрьевна, 

учитель 

русского языка 

и литературы 

4 Диплом 2 

степени 

Денисова 

Анна 

Александров

на 

6 МОУ «СШ 

№10» г. 

Волжска 

РМЭ 

Современные 

гаджеты, как 

средства 

изучения 

иностранного 

языка 

Фунтикова 

Дарья 

Олеговна, 

учитель 

английского 

языка 

5 Диплом 3 

степени 

Охотина 

Айгюль 

Андреевна 

5 МОУ «СШ№ 

9 им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска 

РМЭ 

Почтовая 

открытка: 

история и 

современность 

Вениаминова 

Ольга 

Павловна, 

учитель 

русского языка 

и литературы 

 

Секция «Конкурсные работы»№4 

Гуманитарное направление (7-11 классы) 

№ Итог участия ФИО Кл Образовател Тема работы Научный 



в 

конференции 

выступающе

го 

асс ьное 

учреждение 

руководитель 

1 Диплом 1 

степени 

Маршарова 

Анжелика 

Сергеевна 

9 МОУ 

«СШ№4» г. 

Волжска 

РМЭ 

Как Екатерина 

II Европу 

вокруг пальца 

обвела 

Горшкова 

Ольга 

Викторовна, 

учитель 

истории и 

обществознан

ия 

2 Диплом 1 

степени 

Мухамедзян

ов 

Владислав 

Салихович 

7 МОУ «СШ 

№ 6» г. 

Волжска 

РМЭ 

«Порядок слов 

в 

утвердительном 

предложении в 

английском, 

русском и 

марийском 

языках» 

Иринева 

Алёна 

Владимировна

, учитель 

английского 

языка 

 

Секция «Пушкиниана» 

№ Итог участия 

в 

конференции 

ФИО 

выступающе

го 

Кл

асс 

Образовател

ьное 

учреждение 

Тема работы Научный 

руководитель 

1 Диплом 1 

степени 

Арзяев 

Сергей 

Алексеевич 

Кутузов 

Даниил 

Александров

ич 

2 МОУ «СШ 

№ 2 имени 

Героя 

России 

Валерия 

Иванова» г. 

Волжска 

РМЭ 

Путешествие в 

машине 

времени 

 

 

Цветнова Роза 

Халимовна, 

учитель 

начальных 

классов 

2 Диплом 1 

степени 

Крицкая 

Майя 

Александров

на 

7 МОУ «СШ№ 

9 им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска 

РМЭ 

Идиоматическа

я составляющая 

в сказке о 

рыбаке и рыбке 

А.С. Пушкина в 

рамках 

перевода на 

английский 

язык 

Ортина Ирина 

Геннадьевна, 

учитель 

английского 

языка 

3 Диплом 1 

степени 

Колпакова 

Евгения 

Игоревна 

10 МОУ «СШ 

№2 имени 

Героя 

России 

Валерия 

Иванова» г. 

Волжска 

РМЭ 

 

Особенности 

перевода на 

английский 

язык 

лирических 

произведений 

А.С.Пушкина 

на примере 

отрывка из « 

Евгения 

Онегина» 

 

Белова Елена 

Геннадьевна, 

учитель 

русского языка 

и литературы 

4 Диплом 2 Белова 4 МОУ «СШ Все в нем Шафигуллина 



степени Полина 

Александров

на 

Бланк Белла 

Викторовна 

№4» г. 

Волжска 

РМЭ 

Россия обрела Сания 

Салимовна, 

учитель 

начальных 

классов 

5 Диплом 2 

степени 

Мокеева 

Анна 

Михайловна, 

Сорокина 

Дарья 

Александров

на 

11 

 

9 

МОУ «СШ 

№6» г. 

Волжска 

РМЭ 

Произведения 

А.С. Пушкина в 

иллюстрациях 

Рожкова Лиля 

Ананиевна, 

учитель 

русского языка 

и литературы 

 

Секция «Художественное слово» 

1-4 классы 

№ Итог участия 

в 

конференции 

ФИО 

выступающе

го 

Кл

асс 

Образовател

ьное 

учреждение 

Название 

художественног

о произведения, 

автор 

Педагог-

наставник 

1 Диплом 1 

степени 

Кузнецов 

Максим 

Олегович 

1 МОУ «СШ 

№6» г. 

Волжска 

РМЭ 

А.С. Пушкин 

«Зимний вечер» 

Орлова 

Алевтина 

Владимировна

, учитель 

начальных 

классов 

2 Диплом 1 

степени 

Пекешин  

Артём 

Дмитриевич 

4 МОУ «СШ№ 

9 им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска 

РМЭ 

А.С.Пушкин 

«Сказка о попе 

и его работнике 

Балде» 

(отрывок) 

Алексеева 

Наталья 

Васильевна, 

учитель 

начальных 

классов 

3 Диплом 2 

степени 

Коновалова 

Анна 

Васильевна 

3 МОУ «СШ 

№10» г. 

Волжска 

РМЭ 

А.С. Пушкин 

«Сказка о 

мертвой 

царевне и о 

семи 

богатырях» 

Михайлова 

Лариса 

Евгеньевна, 

учитель 

начальных 

классов 

4 Диплом 2 

степени 

Фёдорова 

Мария 

4 МУ ДО 

«Центр 

дополнитель

ного 

образования 

«Каскад» 

г. Волжска 

РМЭ 

Отрывок из 

сказки «О Иван-

царевиче и 

сером волке»,  

Василий 

Жуковский 

Нателаури 

Ирма 

Шенгелиевна, 

педагог 

дополнительно

го образования 

5 Диплом 3 

степени 

Васин Иван 

Анатольевич 

1 МОУ 

«Основная 

школа № 3» 

г.Волжска 

РМЭ 

отрывок «Конь» 

из песен 

западных 

славян. 

А.С.Пушкин 

Васильева 

Людмила 

Вениаминовна

,учитель 

начальных 

классов 

6 Диплом 3 Шарафутдин 3 МОУ «СШ А.С.Пушкин  Киселёва 



степени ова 

Елизавета 

Сергеевна 

№2 имени 

Героя 

России 

Валерия 

Иванова» г. 

Волжска 

РМЭ 

«Руслан и 

Людмила» 

(отрывок) 

Людмила 

Анатольевна, 

учитель 

начальных 

классов 

 

Секция «Художественное слово» 

5 – 7 классы 

№ Итог участия 

в 

конференции 

ФИО 

выступающе

го 

Кл

асс 

Образовател

ьное 

учреждение 

Название 

художественног

о произведения, 

автор 

Педагог-

наставник 

1 Диплом 1 

степени 

Гильмутдин

ова Аделина 

Ильнуровна 

5 МУ ДО 

«Дворец 

творчества 

детей и 

молодёжи» 

г. Волжска 

РМЭ 

«Бесы» 

А.С.Пушкин 

Слаутина 

Татьяна 

Александровн

а, 

Педагог 

дополнительн

ого 

образования, 

театральная 

студия 

«Оберег» 

2 Диплом 2 

степени 

Глухов 

Даниил 

Сергеевич 

6 МОУ «СШ№ 

9 им. А.С. 

Пушкина» г. 

Волжска 

РМЭ 

«Русский Бог» 

П. Вяземский 

Юшкова 

Надежда 

Изосимовна, 

учитель 

русского 

языка и 

литературы 

3 Диплом 3 

степени 

Алексеева 

Ольга 

Александров

на 

6 МУ ДО 

«Дворец 

творчества 

детей и 

молодёжи» 

г. Волжска 

М.Ю. 

Лермонтов 

«Когда 

волнуется 

желтеющая 

нива» 

Платонов 

Эдуард 

Станиславови

ч, педагог 

дополнительн

ого 

образования 

детей и 

взрослых 

4 Диплом 3 

степени 

Курбатова 

Дарья 

7 МОУ «СШ 

№2 имени 

Героя 

России 

Валерия 

Иванова» г. 

Волжска 

РМЭ  

АС Пушкин 

«Русалка» 

Светлакова 

Оксана 

Александровн

а 

 


